ПРОТОКОЛ

собрания  граждан жителей села Новомихайловка
        27.05.2021г.                                                                                           с. Новомихайловка
Всего жителей села Новомихайловка – 1018 человек

Присутствовало 17 человек

Председатель собрания Лавринов Петр Александрович – глава Новомихайловского сельсовета.

Секретарь собрания: Бутина Анастасия Анатольевна – специалист администрации  Новомихайловского сельсовета.
Приглашенные:
Глава Алтайского района - Раменская Татьяна Николаевна
Начальник ПЧ-82- Сидорин Николай Александрович
Участкового Уполномоченного полиции по Алтайскому району- Дантенгейм В.В.
Руководитель Управления культуры Алтайского района- Маньковская Людмила Николаевна
Руководитель клиентской службы в Алтайском - Ган Марина Геннадьевна
Директор УСПН Алтайского района- Баинова Наталья Максимовна
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об отчете главы Новомихайловского сельсовета;

2. О благоустройстве населенного пункта;

3.О пожарной безопасности;

4. Об отчете Участкового Уполномоченного обслуживающий  административный участок                             с. Новомихайловка;

5. О мерах социальной поддержки;

6. О самообложении граждан;

7. Прочие вопросы.
Слушали: Лавринова П.А. председателя собрания граждан

Повестка дня утверждена единогласно

Предложен регламент работы собрания граждан:

Отчет по первому вопросу до 20 минут

По второму, третьему, четвертому, пятому вопросам по 10 минут.

По шестому  вопросу 20 минут

Для выступления в прениях до 10 минут

Регламент работы утвержден единогласно.

  1. По вопросу «Отчет главы Новомихайловского сельсовета», выступил Лавринов П.А. – глава Новомихайловского сельсовета: «Сегодняшняя встреча посвящена подведению итогов работы администрации Новомихайловского сельсовета за 2020 год. По сути - это результат нашей совместной  работы в течение всего  прошедшего  года. Поэтому, прежде хочу сказать слова благодарности всем, кто работает на благо нашего села – это работники администрации, жители села  и депутаты, руководители предприятий, предприниматели (отчет прилагается).
Слова благодарности выразила Раменская Татьяна Николаевна – Глава Алтайского района: «Хотелось бы сказать спасибо и органам местного самоуправления и буквально каждому жителю села Новомихайловка за бережное отношение к селу, к каждой улице, к каждому подворью. У Вас получается быть лучшими, по крайней мере в отношении к благоустройству, в плане санитарного состояния села вы сегодня многим можете показывать пример», так же Татьяна Николаевна сообщила о том, что  в 2021 году Администрация Алтайского района сделает все возможное чтобы была поставлена модульная котельная, которая будет отапливать клуб и здание сельсовета. В целом мы очень тесно работаем с органами местного самоуправления, все вопросы, которые можно решить – мы решаем»
-Сагалакова Т.А.: « здание бывшего гаража находится в непригодном состояние -опасно для жизни детей, так как там играют дети, как решить этот вопрос?»
Татьяна Николаевна обратившись, к Лавринову П.А. рекомендовала, приложить все усилия для решения этой проблемы.
По данному вопросу высказал свое мнение  Ковалев А.Л.- « с 29.06.2021 года вступает в силу закон 518-ФЗ « О выявлении правообладателей, собственников ранее учтенных  земельных участков»,согласно которого органы местного самоуправления обязаны будут выявлять таких собственников и направлять результаты в «Росреестр», в дальнейшем собственники будут обязаны платить налог либо отказаться.
             2. По второму вопросу «О благоустройстве населенного пункта» выступил

П.А.Лавринов: «Хочу отметить в рамках двухмесячника по благоустройству, если же односельчанам необходим автотранспорт для вывоза мусора с придомовой территории просьба, обращаться с заявлением в администрацию. Кроме того убрать от мусора придомовые территории. Так же прошу односельчан оплачивать добровольный взнос на благоустройство, мы эти деньги расходуем только на благоустройство села.
3. По третьему вопросу «О пожарной безопасности» выступил начальник ПЧ-82- Сидорин Николай Александрович. Сообщил: «В сравнении с 2020 годом количество пожаров понизилось  на 2 случая. Погибших нет. По Хакасии 231 случай, это на 31 больше чем за 2020 год. Необходимо следить за состоянием печей, подворий, своевременно скашивать траву. На данный момент введен особый противопожарный режим до 31 мая 2021 года: запрещено сжигание мусора, разведение костров, вплоть до жарки мяса». Напомнил жителям о размерах штрафов за нарушение противопожарного режима. «При возникновении пожара незамедлительно сообщить в пожарную часть по телефону: 01 или 101 (для сотовой связи). В текущем году возгораний не было, надеюсь, и не будет. Жители у нас ответственные, но тем не менее давайте стараться поддерживать пожарную безопасность в селе. П.А. Лавринов добавил: «Не стесняйте побеспокоить, меня и сообщить о том, где увидели пожар или возгорание, ничего страшного – позвоните. Это будет лучше, если мы спасем наше село от возгорания, потому что, когда все жители будут спать и огонь подойдет к селу, то проблем будет очень много».

4. По четвертому вопросу: «Отчет Участкового Уполномоченного обслуживающий  административный участок село Новомихайловка» выступил Поппенгейм Валерий Владимирович – участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Алтайскому району старший лейтенант полиции. Подвел итоги за 12 месяцев 2020 года: «Зарегистрировано 7 преступлений, из них раскрыто 5, нераскрытых 2. За указанный период времени осуществлено 125 выездов на место происшествия, рассмотрено 131 заявление и обращение граждан, выявлено и раскрыто 5 преступлений, пресечено 27 административных правонарушений, в основном граждане привлекались к ответственности за мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, неуплату административного штрафа, употребление алкогольной продукции в общественных местах, незаконную реализацию спиртосодержащей жидкости. На территории административного участка Новомихайловского сельсовета состоит на учете 4 условно осужденных лица, 3 лиц состоит на административном надзоре, с данной категорией граждан ведется постоянная профилактическая работа, постоянно отрабатываются на причастие к преступлениям, совершенным на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет. Также с данными лицами проводятся профилактические мероприятия по предупреждению повторных преступлений, нарушений общественного порядка. Постоянно осуществляется контроль за исполнением данными лицами возложенных обязанностей.. Так же напомнил: «Что часы приема граждан административного участка села Новомихайловка № 9 осуществляется в соответствии с утвержденным Начальником ОМВД России по Алтайскому району графиком, а именно во вторник с 09-00ч. до 12-00 ч. По адресу: село Новомихайловка, ул. Кирова, 56. Также Вы можете обратиться по телефону: 8-999-315-5360 и 2-14-46. (отчет прилагается).
Глава сообщил, что не один вызов не остается не отработанным. Все обращения граждан не остались без внимания.

5. По пятому вопросу высказался П. А. Лавринов к сожалению директор УСПН Алтайского района Баинова Н.М. не смогла присутствовать на Собрании, но просила передать, что готова организовать личный прием граждан в здании администрации. Если у вас имеются вопросы, то нужно решить в какой день будет осуществляться прием граждан.

6. По шестому вопросу:  выступил П.А. Лавринов, который предложил сумму самообложение граждан оставить без изменений, в размере  100 рублей с каждого совершеннолетнего гражданина.

Сагалакова Т.А., высказала свое не согласие,  и  ее поддержали присутствующие,  предложив сумму сбора – самообложения в размере 150 рублей в год с каждого взрослого достигшего восемнадцатилетнего возраста.
7. По седьмому вопросу: выслушали Баутину Юлию Викторовну – Заведующую поликлиникой ГБУЗ «Белоярская РБ», она сообщила о том, что жители села могут обратиться в ФАП для, того бесплатной вакцинации от короновируса.
С О Б Р А Н И Е  Г Р А Ж Д А Н   С Е Л А   Новомихайловка
Р Е Ш И ЛО :

1. Принять отчет главы Новомихайловского сельсовета к сведению и дать положительную оценку.

2. Принять к сведению вопрос «О благоустройстве населенного пункта» и обеспечить чистоту и порядок придомовых территорий

3. Принять к исполнению вопрос «О пожарной безопасности» и запретить палы сухой травы и мусора в пожароопасный период, соблюдать меры пожарной безопасности на территории села.
4. Отчет Участкового Уполномоченного обслуживающий  административный участок село Новомихайловка принять к сведению и дать положительную оценку.

5. По пятому вопросу решили, что личный прием директора УСПН Алтайского района не требуется.
6. По шестому  вопросу размер  самообложения граждан - 150 рублей в год с каждого взрослого жителя села Новомихайловка, достигшего совершеннолетнего взрослого.
Председатель собрания граждан:                                             П.А. Лавринов
Секретарь собрания граждан:                                                   А.А. Бутина
ВЫПИСКА

из Протокола собрания  граждан жителей села Новомихайловка

от 27.05.2021 года

27.05.2021 г.                                                                                                    с. Новомихайловка

Всего жителей села Новомихайловка – 1018 человек

Присутствовало 17 человек

Председатель собрания Лавринов Петр Александрович – глава Новомихайловского сельсовета.

Секретарь собрания: Бутина Анастасия Анатольевна – специалист администрации  Новомихайловского сельсовета.

Приглашенные:

Глава Алтайского района - Раменская Татьяна Николаевна

Начальник ПЧ-82- Сидорин Николай Александрович

Участкового Уполномоченного полиции по Алтайскому району- Дантенгейм В.В.

Руководитель Управления культуры Алтайского района- Маньковская Людмила Николаевна

Руководитель клиентской службы в Алтайском - Ган Марина Геннадьевна

Директор УСПН Алтайского района- Баинова Наталья Максимовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об отчете главы Новомихайловского сельсовета;

2. О благоустройстве населенного пункта;

3.О пожарной безопасности;

4. Об отчете Участкового Уполномоченного обслуживающий  административный участок                             с. Новомихайловка;

5. О мерах социальной поддержки;

6. О самообложении граждан;

7. Прочие вопросы.

Слушали: Лавринова П.А. председателя собрания граждан

Повестка дня утверждена единогласно

Предложен регламент работы собрания граждан:

Отчет по первому вопросу до 20 минут

По второму, третьему, четвертому, пятому вопросам по 10 минут.

По шестому  вопросу 20 минут

Для выступления в прениях до 10 минут

Регламент работы утвержден единогласно.

6. По шестому вопросу:  выступил П.А. Лавринов, который предложил сумму самообложение граждан оставить без изменений, в размере  100 рублей с каждого совершеннолетнего гражданина.

Сагалакова Т.А., высказала свое не согласие,  и  ее поддержали присутствующие,  предложив сумму сбора – самообложения в размере 150 рублей в год с каждого несовершеннолетнего.

С О Б Р А Н И Е  Г Р А Ж Д А Н   С Е Л А   Новомихайловка

РЕШИЛО

1. По шестому  вопросу размер  самообложения граждан - 150 рублей в год с каждого несовершеннолетнего гражданина.

Председатель собрания граждан:                                             П.А. Лавринов

Секретарь собрания граждан:                                                   А.А. Бутина